
ID 8579663 
 

 

 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 

 
O G G E T T O :  

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
SOFTWARE, ASSISTENZA SISTEMISTICA ED APPLICATIVA PER LE GESTIONE DELLE 
IMMAGINI ECOGRAFICHE (PRODOTTO ECOPLUS) OCCORRENTE ALL’ASL CN2 ALBA-BRA 
PER L’ANNO 2025 MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 76 COMMA 2 

LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 E DEL REGOLAMENTO AZIENDALE PER L’ACQUISIZIONE DI 
SERVIZI E FORNITURE DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE DI RILEVANZA 

COMUNITARIA.  

I L  D I R E T T O R E  F F  D E L L A  S . C .  

L O G I S T I C A ,  P A T R I M O N I O ,  S E R V I Z I  E  A C Q U I S T I   

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 4 del 7 gennaio 2025 

Su proposta del Dott. Fabrizio VIGLINO, Direttore S.C. Informatica, Telecomunicazioni e Sistema 
Informativo; 

Vista la richiesta del Dott. Fabrizio VIGLINO, Direttore S.C. Informatica, Telecomunicazioni e 
Sistema Informativo, (tenuta agli atti), di affidare il servizio servizio di manutenzione software, 
assistenza sistemistica ed applicativa per la gestione delle immagini ecografiche (prodotto 
Ecoplus) occorrente all’Asl CN2 Alba-Bra per l’anno 2025; 

Considerato che in data 06/05/2025 è stato pubblicato sul sito aziendale dell’Asl CN2 un Avviso 
esplorativo pubblico al fine di sondare il mercato e per conoscere se, diversamente dalle 
informazioni in possesso dalla scrivente, ci siano, oltre alla ditta Tesi Elettronica e Sistemi 
Informativi S.p.A. di Milano (MI), altre aziende fornitrici del servizio in oggetto; 

Preso atto che la Ditta Tesi Elettronica e Sistemi Informativi S.p.A. di Milano (MI) risulta essere 
l’unico operatore economico fornitore del servizio in oggetto; 

Rilevata l’esigenza di indire, per la tipologia del servizio di cui trattasi, ai sensi dell’art.76 comma 2 
lett. b) del D.Lgs 36/2023 e secondo il regolamento per l'acquisizione di servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con deliberazione n. 189 del 
03/04/2020, una trattativa diretta sul portale Sintel con la ditta “Tesi Elettronica e Sistemi 
Informativi S.p.A.” con sede legale in Milano (MI) – CAP 20145 - Via Mascheroni 14 P.Iva 
06083270154; 

Preso atto che il criterio di valutazione utilizzato per il presente appalto è quello del prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023; 

Preso atto che il servizio di interesse non è presente nelle convenzioni attive stipulate da S.C.R. 
Piemonte o da Consip e in atti di programmazione sanitaria regionale; 

Precisato che l’oggetto della procedura in argomento non rientra tra le categorie di cui all’art. 1 del 
D.P.C.M. dell’11 luglio 2018 - Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell’articolo 9, 
comma 3, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
luglio 2014, n. 89; 

DETERMINAZIONE - 1152-15/07/2025



 

 

Rilevato che l’importo complessivo presunto del servizio in oggetto per l’anno 2025 è di € 8.473,00 
(iva esclusa); 

Ritenuto, inoltre, che sussistono le condizioni di urgenza per attribuire immediata eseguibilità al 
presente provvedimento, al fine di garantire, in tempi brevi, l’affidamento del servizio innanzi 
descritto; 

Dato atto che il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 è la Dott.ssa Maria Raiteri, 
Direttore F.F. della S.C. Logistica, Patrimonio, Servizi e Acquisti; 

D E T E R M I N A  

− di avviare, per le motivazioni espresse in narrativa, una trattativa diretta sul portale Sintel, ai 
sensi dell’art.76 comma 2 lett. b) del D.Lgs 36/2023 e secondo il regolamento per l'acquisizione 
di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, per l’affidamento 
del servizio di manutenzione software, assistenza sistemistica ed applicativa per la gestione 
delle immagini ecografiche (prodotto Ecoplus) occorrente all’Asl CN2 Alba-Bra per l’anno 2025, 
per un importo complessivo presunto di € 8.473,00 (iva esclusa);  

− di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a bilancio; 

− di dare atto che il R.U.P. è la sottoscritta; 

− di individuare, il Dott. Fabrizio VIGLINO, Direttore S.C. Informatica, Telecomunicazioni e 
Sistema Informativo, quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 114 del D.Lgs n. 36/2023 e smi; 

− di dichiarare la presente determinazione, vista l'urgenza di provvedere in merito, 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 3, comma 2 della Legge Regionale 30 giugno 
1992, n. 31 e s.m.i. e l’A.S.L. CN2 al fine di garantire in tempi brevi l’affidamento del servizio in 
oggetto. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 IL DIRETTORE F.F. SC LOGISTICA, 
PATRIMONIO, SERVIZI E ACQUISTI 

 Maria RAITERI 

 

Sottoscrizione per proposta:   

 IL DIRETTORE DELLA S.C. INFORMATICA, 
TELECOMUNICAZIONI E SISTEMA 

INFORMATIVO 

Fabrizio VIGLINO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 

 

Archivio: I.5.04.01|2025|2202| 

Cod. Delega: II.I.5-I/4 



 

 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del 

provvedimento sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016 e s.m.i.) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha 

ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed 
interessi legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha 
ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 

 


